áugso ITPS get E
Capitólio | 2/22/26. dsss

Ofício nº 23 /2026 Capitólio, 02 de Fevereiro de 2026.

Ao Excelentíssimo

Sr. Dalmir Rodrigues

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Capitólio/MG

Câmara Municipal de Capitólio/MG

Rua Monsenhor Mário da Silveira, nº300,Capitólio, MG —CEP: 37.930-000.

Assunto: Carnapitólio 2026

A Prefeitura Municipal de Capitólio vem, por meio deste, convidar Vossa

Excelência e todos os Vereadores desta Casa Legislativa para participarem do

Carnapitólio 2026, evento tradicional que integra-o-calendário oficial do

município e promove lazer, cultura e turismo local.

Informamos que a programação completa.do.evento, organizada pela

Secretaria Municipal de Turismo.
Na oportunidade, reiteramos a.importância.da presença desta Casa Legislativa,
que muito engrandece o evento e fortalece -a-parceria institucional em prol do

Capitólio
PREFEITURA

PROGRAMAÇÃO CARNAPITÓLIO 2026

TEMA: Avenida da Folia da Praça à Praia.

1º Dia. Sexta-feira 13/02/2026 NA PRAÇA E NA PRAIA
18:00 — Início da Concentração na Praça da Matriz com marchinhas de
carnaval
20:00 — Bloco agitando os foliões na Praça da Matriz
21:00 — Bloco arrastando os foliões para Praia pela Avenida da Folia.
22:00 — Abertura oficial do Carnapitólio 2026 na praia com as autoridades
23:00 —Show com ,Banda
01:30 — Encerramento

2º Dia. Sábado 14/02/2026 NA PRAIA E NA PRAIA
18:00 — Início da Concentração na Praça da Matriz com marchinhas de
carnaval
20:00 — Bloco agitando os foliões na Praça da Matriz
22:00 — Bloco arrastando os foliões para Praia pela Avenida da Folia
23:30 — Show com Banda
01:30 — Encerramento

3º Dia. Domingo 15/02/2026 NA-PRAIA-E NA-PRAIA
18:00 — Início da Concentração na Praça da Matriz com marchinhas de
carnaval |
19:30 — Bloco agitando os foliões na Praça-da Matriz
21:30 — Bloco arrastando os.foliões para-Praáia. pela.Avenida da Folia
22:00 —Show com Banda
00:00 —Show com Banda
02:00 — Encerramento

Capitólio
PREFEITURA

4º Dia. Segunda-feira 16/02/2026 NA PRAIA E NA PRAIA
18:00 — Início da Concentração na Praça da Matriz com marchinhas de
carnaval
20:00 — Bloco agitando os foliões na Praça da Matriz
22:00 — Bloco arrastando os foliões para Praia pela Avenida da Folia
23:30 — Show com Banda
02:00 — Encerramento

5º Dia. Terça-feira na Feira 17/02/2026 NA PRAÇA
16:00 — Matinê para as crianças na Praça da Matriz
18:00 — Início da Concentração na Praça da Matriz com marchinhas de
carnaval
20:00 — Bloco agitando os foliões na Praça da Matriz
22:00 — Encerramento |

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,
Assinado de forma digitalCRISTIANO PorCRISTIANOGERALDO

GERALDO.DA. DA SILVA:01622032683
SILVA:01622032683 Sung mor 14332)

CRISTIANO GERALDO DA SILVA

Prefeito Municipal

NL, 5 h
ACP TO.